tristare, precibus etiam repetitis, fœmineisque planctibus constanter ob-  
sistendo, quàm cedendo, causam ac-  
cerescere tantæ afflictionis & mœroris,

VII. Atque hæc omnia in divinis  
oraculis fusè digesta, eum in finem  
adduco, Auditores, ut illa non tan-  
tùm probè intelligatis, sed & æstime-  
tis, & inde proficiatis plurimùm;

*Proverb.*  
29. 15.

certissimò enim vobis velim persuadea-  
tis, verè dixisse Salomonem: *puer,*  
*qui dimittitur voluntati suæ, confun-*  
*det matrem suam.* Omnium primi  
parentes sunt, qui ob libertatem ni-  
miam filiis concessam effectus pesti-  
mos experiuntur ac sustinent: id  
quod ego in altera hac sermonis par-  
te demonstrandum proposui, ut de  
hoc probè instructi, unicè allaboretis,  
à prima statim ætate ac pueritia  
frænare illos ac cohibere, atque  
unà assuecatis, eorum desideriis au-  
daci renutu contraire, nec eorum  
blanditiis cedere, dum id unum à vo-  
bis efflagitant, ut omne ipsis frænnum,

*Eccles.*  
30. 8.

& disciplinæ repagulum laxetis: *filius*  
*enim remissus, verba sunt Ecclesiasti-*  
*ci, evadet præcepta.* An non enim pu-  
dendum est, illos tam citò absolu-  
tos affectuum vestrorum Dominos  
fieri, ut ne vel unam lacrimulam  
blandientem in eorum genis videre  
cogamini, tam promptè assensum  
præbeatis, ut Comædias quantum-  
vis lascivas frequentent, conviviis se  
immisceant, omni morum licentiâ &  
depravatis relaxationibus animi utan-  
tur, apud bene moratos minimè u-  
sitatis. Ego quidem amorem eorum  
vobis indulgeo, Auditores, verùm

utilem & proficuum, non pernicio-  
sum. O quàm tenero amore celo-  
berrima illa Regina Blanca filium  
suum Ludovicum complexa est? &  
tamen singulis ipsi diebus ingemita-  
vit, mallem te ô Rex in hisce brachiis  
mortuum, & exanimem, quàm us-  
quam lethalis sceleris reum videre:  
cur ergo non & vos amore eos tam  
masculo prosequimini? cum matris  
non desint, quæ, licet privatæ, ani-  
mis tamen suis affectus fovebant, non-  
nisi corde regio dignos; id saltem vo-  
ba illa denotant, quæ continuò in la-  
bris versabat Beata Humiliana de Co-  
chi dicta, Florentiæ sanguine non ni-  
nùs, quàm sanctitate Illustris, cum  
filios suos nobilissimos non à mortis  
termino, ut Ludovicum, remotos,  
sed eidem vicinissimos aspiceret. Ego  
certè, ô filii, dicebat, nequeo sortem  
vestram plangere, longè enim liben-  
tius intueor stolâ innocentæ Can-  
didatos Paradisum intrare, quàm ter-  
ter pericula eandem sædandi, post  
commorari in terris. Adeò gratia  
scit triumphum agere de natura, non  
tantùm in corde mulieris, sed & ma-  
tris. Verùm ego tædium vobis, Audi-  
tores, prolixo sermone creavi; sum-  
te me ergo ad perorandum accingam.  
Id unum, antequam hinc abeat, peti-  
sualissimum vobis velim, è manibus  
vestris omnem filiorum vestrorum sa-  
lutem pendere, longè magis, quàm  
salus minorum navigiorum tempo-  
state coortâ à Navarchorum dexteri-  
tate. Hinc concedite, ut vobis in-  
geminem, tales esse futuros filios ve-  
stros, quales esse volueritis. Si dis-  
colis

sculos & malè feriatos, sunt discoli, si probos & sanctos, erunt sancti, nec certè id gratis, sed experiètià teste pronuntio. Sophia Clementis An-cyrani genitrix, volebat filium suum Christi Martyrem fieri, cumque ipsum à tenera ætate rerum gestarum gloria, & triumphis Martyrum frequenti narratione imbuisset, tandem voti sui damnata est. Moabilia mater celeberrimi illius Edmundi Cantuariensis, ad perpetuæ virginitatis studium filium adhortata, cum à primis unguiculis induxit, ut in corpusculum innocens sævâ manu animadverteret, & quod desideravit, obtinuit. Aleta Divi Bernardi mater, desiderabat senos filios suos DEI servitio consecrari, propterea à prima ætate eos non cibis nobilium, quales erant, sed Eremitarum potiùs nutrebat, & finem suum consecuta est. Ita Regina Walfrida sanctam voluit Edittam filiam, & talem fecit. Ita Pater S. Hugonis Monachi, ita mater Suibberti Episcopi, ita mater Aichardi Abbatiss, ita sanctæ Lurgardis Virginis

genitrix fecerè. Quid multis ? postquam assiduo & multo studio sanctorum Fastos evolvi, deprehendì reverà, omnes ferè illos parentes, qui prolem desiderabant, non æternæ tantùm salutis confortem, sed & vitæ sanctimoniâ clarâ, eamque in eum finem à primis annis informaverant, voti sui damnatos. Cur ergo non in id ipsum incumbitis, patres, matresque ? quid vos retinet ? quid remoram injicit ? quid tandem impedit ? *Erudi filium tuum, ne desperes*, oraculum sapientis est. Quid enim tentare nocebit ? forsan & tibi feliciter, ac faustum eveniet. Quantæ enim felicitatis foret, patrem aut matrem esse filii sancti ? an non magnæ illorum Machabæorum matrì sortem suam invidetis ? an non Elcanæ Samuelem suum ? an non Helciæ Sufannam ; sed ecce, hi omnes prolem suam, ad tantam gloriam efformârunt. Vos quoque similia facitote, & pauculos intra annos sanctam pariter invidiam merebimini.

Proverb.  
9. 18.

## SERMO VIGESIMUS SEXTUS.

DIE IOVIS POST QUARTAM DOMINIÆAM.

*Ecce defunctus efferebatur Filius unicus Matris sue. Luc. 7.*

I. **A**ntos inter affectus, qui humanum animum, aut in actionibus magis superstitiosum, aut in consiliis magis turbatum inopemque, aut in quibusdam omnino ridiculum faciunt, est ingens, nisi mea me fallit opinio, mortis formido. Hac de causa videbitis nonnullos nunquam hac die, inter alios licet innumeros, ad percipiendam concionem comparere, tametsi redivivum Chrysologum, Chrysolomumque, ne dicam similem mihi foris infimæ Oratorem, audire deberent. Quin eò usque mortem timent, ut nullam ejusdem vel minimam domi imaginem penicillo, aut scalpro expressam, possint sustinere, sed nec sermonem familiares inter, vel temporis piè fallendi gratiâ, de ea miscere; timerent enim subito, ne sinistram Philippi Macedonis augurium in sese adimpleret; is cum præcedenti vespere amicos inter affirmasset, mortem maximè desiderabilem aliam haud esse, quàm improvisam, alterâ statim die eandem expertus est, quam sibi pridie sui sponte elegerat. Nil minus pati possunt tales, quàm ullam de testamento condendo fieri mentionem, crederent enim verò, ultimâ semel voluntate perfunctis, nihil porro sibi agendum restare, & propterea, tanquam otiosis & inutilibus, protinus e mundo migrandum. Suos quoque dies nefastos more gentilium habent, in quorum vel unico viâ se longinquæ committere, grande piaculum foret, tametsi spes integri domini, aut regionis obtinendæ affligeret; jam enim miseri in mortis potestatem se redactos existimarent, quid dicam de mensis opparibus, & conviviiis sumptuosis? si enim certum appositorum orbium numerum, vel opinionione fatalem, aspicerent, tametsi summè famelici, nunquam sanè nocumberent. Felices vos Astrologos, quàm caro enim pretio nugas vestras comparant? omni studio natalis horoscopus sibi præcipiunt signari, ut perspectum fiat, de qua re cavendum sit, an de ferro vel igne, an de aqua, vel lapsu, parumque abest, an ne antiquum illum Artemonem intuentur, cui bini de famulatio scorta semper supra caput extensum portabant, ne quid casu fortuito ex aliquo nocivum decideret. Ad tantam, utque palmarem stultitiam hominum nonnunquam immoderatus mortis timor deducit, nec sanè mirarer, auditores, si id flagitiosius duntaxat, proleptis ac pervicacibus protervique accideret, hi enim merito horrentes illum temporis articulum, quo se ad inferos transferendi sunt. Sed quòd hoc ipsum hominibus piis, sibi que bene consciis, & vitæ perinde honestæ quàm dissolutæ studiosis eveniat, hoc enim verò me rapit in admirationem. Quid enim vobis videtur, Auditores, usque adeo miserum est? an quia hodiernâ die videtis defunctum juvenem deserti tumultum, fugam illicò arripientem existimatis? minimè verò, quin te potiùs, & gressum figite; antea

enim mihi est, sublime quid tentare, hodie, & horrorem illum nimium, & vestris animis evellere, illum nimirum horrorem, qui maximè vobis perniciosus, impedit, ne eà, quæ decet curà vos ad imminentem mortis horam præparetis. Nec hoc, nî fallor, factu adeo difficile videtur. An non enim videmus pariter, infantulos visî procul larvâ terreri ad eò, ut ad sese occultandos inter planctus & lachrimas in sinum matrum confugiant (quod porro medium est, ad quietem metulosis reddendam) non aliud sanè, quàm larvam ipsam adeo ipsis terribilem tradere in manus, tum enimvero non solum non ultra timebunt, sed cum illa ludos, jocosque exercebunt, de ea loquentur, & tum demum plangent, cum quis ipsis è manibus eandem vi extorserit. In hunc prorsus modum, pace vestrà, Auditores, faciam & ego in præsentiarum, hanc enimvero mortem palpandam manibus vestris offeram, ut tandem videatis, quid rei sit, tum sanè perspicietis, an illa vobis porro timenda sit, an non potius cum gaudio, ubi venerit, excipienda, aut si ab sit, ultrò & animosè desideranda. Id unum supponam, me hominibus, saltem aliquantisper piis ac probis loqui; animum ergo advertite, jam enim exordiar, sensim tamen, ac pederentim, ne ullum mihi eorum motivorum intercidat, quæ studio singulari, & apîs instar solertis, etiam in mei commodum, è sacrorum voluminum pratis collegi.

II. Quis verò vestrum, Audito-

res, unquam brumali tempore, per salebrosa, angusta, & periculosa præcipitia iter facit? an non, quàm primùm ruricolam aut sepes innocentem, aut armenta pascentem obvium habetis, illicò percunctamini, num non alia præter hanc, quam calcatis, ad urbem via ducat; si aliam esse affirmat, tritam magis & facilem atque securam, tunc enimverò contra ductores excandescitis, qui per viam adeo asperam vos traxerunt. Quod si verò solam esse, & publicam, rectamque intelligitis, tum enimverò contractis nonnihil humeris eandem, quamvis molestam, majori patientiâ atque animi tranquillitate prosequimini. Jam, quid hisce velim, evolvam. Si nobis morientibus callis quidam minimè tritus, inasuetus ac solitarius premendus esset, haud sanè mirum foret, si viâ duci indignaremur, cum verò via hæc sit communis omnibus, & semita Regia, animos capite, Auditores, nec timete, eandem pariter ingredi: *viam universa carnis ingredior.* Hoc enimvero solatium est, <sup>3. Reg.</sup> <sup>2. 2.</sup> quo Psaltes Regius in eo articulo constitutus, quo Josue, quo Jacob, bonique omnes seipos solati sunt; hi juxta doctissimi Idiotæ effatum: *mortem non timent.* Cur hoc? *confiderantes, quia quidquid necessarium est, hilarî animo fieri debet.* Et verò magnæ sanè præsumptionis non oportet esse, si mors nobis gravis videtur, à qua nec Abrahami sanctitate tam excelsi, nec Josephi pudicitia tam celyti; nec Salomones Sapiencia tam cele-

celebres, nec Racheles formâ tam amabiles, nec Judithæ fortitudine tam intrepidæ fuerunt exemptæ. Hæc certè grandes animæ, quibus in communem omnium utilitatem immortalitas debebatur, mortis tamen viam inire, an ergo difficile nobis videatur subsequi, qui forsitan, ut pronuntiavit Sanctus Judas Apostolus, *arbores in terra hac infructuosæ* sumus, illique magis dedecori, quàm gloriæ, nocumento potius quàm utilitati.

*Ep. Iudæ  
v. 12.*

III. Nec mihi illud vulgini occinente: minimè vobis horrore esse mortem, verùm mortem, ut hac ætate moris est, non acceleratam, idque vobis unicè durum videri, non inveniri amplius in mundo ætatem Noë, non Arphaxad, non Nachoris, non Mahusalemi, non Thase, quorum singuli festivitatis mundi multis sæculis interfuere. O vana desideria! ô vota vilia! quid aliud restat, quàm ut cum antiquo illo Theophrasto, de quo Tullius, etiam cervis, etiam cornicibus, etiam corvis invidetis, quibus natura vitam tam diuturnam præ hominibus, quamvis sibi longè charioribus, indulset? Quis enim mortaliū tam felix vixit, ut ob vitæ diuturnitatem invidiam sibi promeruisse videretur? Israelitæ vitam in Ægypto vivere, adeo duram & asperam, ut nulla ipsi natio comparari possit, suspecti Principi, Ministris exosi, populo viles, velut rana putridæ in luto marcere cogebantur, condemnati ad fabricas continuas, hic paleas dispersas colligebat, hic incidit silvas, hic fabulum advexit, hic ardentibus furnis

coxit lateres, hic saxa portavit, nullâ aliâ, quàm fustuarii, & verberum dâ râ mercede. Fustibus multatus nobilius justitiæ adminiculum patrocinebatur, quin insuper exbrobatione acerbæ, & invektivæ despectu plebs ingerebantur, ad illorum potius exortum, & internecionem omnis industria sudabat, & quasi grande scelus ipsos scelus esset nasci in mundum, omnes illorum infantuli ad maris ar Nili vortices, rictusque crocodilorum damnabantur. Cur ergo Deus Hebræos, populum sibi adeo electum, sui que reverentem tantis in Ægypto calamitatibus objecit? ac hoc illud explicat Chrysostomus, id sibi permisisse Deum, ne amore supercucuo Ægypto copularentur, sed illam potius odio haberent, & detestarentur, sicque magis apti forent ad bellam deserendam, quamprimum illis ad terram promissam evocaret; & *ut Ægyptum odissent, permittit eis laborio opere & luto, & rudibus laborare.* Hac ipsa industriâ Deus nobiscum utitur, ut omnem erga vitam hanc mortalem affectum exuamus; hac de causa eam nobis calamitosam, sordidam, afflictam reddidit, jam infirmitatibus & morbis abominabilibus molestam, jam sollicitudinibus & curis anxii exasperatam, jam insolitorum eventuum fluctibus agitatam, voluitque, ut, quantum vobis proficimus, tantum miseris & inopia crescamus, tædeatque porro in mundo vivere: *surgite, & ite, qui non habetis hic requiem.* Ingentem per Michæam: *Surgite, & ite, qui*